
 
  

INICIATIVA QUE REFORMA DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y 

DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, SUSCRITA POR LOS DIPUTADOS MANUEL RODRÍGUEZ 

GONZÁLEZ Y BENJAMÍN SAÚL HUERTA CORONA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DE MORENA 

Los que suscriben, Manuel Rodríguez González y Benjamín Saúl Huerta Corona, diputados federales del Grupo 

Parlamentario de Morena de la LXIV Legislatura de la Cámara de Diputados del honorable Congreso de la Unión, con 

fundamento en los artículos 71, fracción II, 72 y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6, 

fracción I, 78, numeral 1, 73, 77, fracción III, y 79 del Reglamento de la Cámara de Diputados, someten a consideración 

de esta soberanía la presente iniciativa con proyecto de decreto que reforma los artículos 69-b y 81 del Código Fiscal de la 

Federación, y reforma el artículo 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Planteamiento del problema 

Para el Grupo Parlamentario de Morena, representa un eje rector defender que las contribuciones se analicen a la luz de 

los principios tributarios, en tal sentido en la legislación mexicana se establece el principio de reserva de ley en materia de 

contribuciones que se encuentra normado en el artículo 31 fracción IV de la Constitución Mexicana, “Son obligaciones 

de los mexicanos: IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de la Ciudad de México o del 

Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes”. 

Derivado de lo anterior podemos afirmar que un elemento esencial de las contribuciones es el Hecho Imponible o cuando 

se causa dicha hipótesis normativa, nace también la obligación tributaria, es por ello, que hay que analizar esta figura 

jurídica como propia del objeto de las contribuciones cuya realización determinara el nacimiento de la Obligación 

Tributaria. 

De este modo, la obligación tributaria, es el efecto jurídico, que se produce por la realización del presupuesto de hecho 

contenido en ley, por lo que, entonces será también la norma jurídica la fuente de la que derive el singular efecto jurídico. 

El Código Fiscal de la Federación (CFF) no dispone una definición legal de la mencionada figura jurídica, sino que sus 

elementos se hallan dispersos en las leyes fiscales especiales, así como lo prescrito en el primer párrafo del artículo 6 del 

citado ordenamiento. 

Artículo 6o . Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o, de hecho, previstas en las 

leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran. 

Por tanto, el gobierno no puede permitirse que los contribuyentes pretendan dar vuelta a lo establecido por ley, con 

prácticas de defraudación y evasión fiscal que les permitan omitir su obligación constitucional de concurrir al gasto 

público. 

En tal sentido, la Evasión Fiscal afecta gravemente al erario público, cada vez se incrementa y una de las áreas que se 

debe regular para disminuirlo es en todo lo relacionado con la enajenación de bienes tangibles o intangibles, prestación de 

servicios y suministros de bienes y servicios realizados a través de plataformas tecnológicas por vía electrónica por 

residentes y no residentes, en nuestro país. 

Un estudio económico de la OCDE presentado en 2011,
1
 hace una serie de recomendaciones a nuestro país entre las que 

destaca el fortalecimiento de los ingresos tributarios con respecto al PIB, considerando que los mismos están muy por 

debajo de la media de los demás países miembros de la OCDE, motivo por el cual, urge una regulación para combatir esa 

situación. 

La comprobación a través del CFDI nació precisamente con la intención de fortalecer las facultades de comprobación de 

las autoridades tributarias en beneficio del gasto público, a pesar de las disposiciones establecidas en el CFF en su artículo 

69-B, se ha detectado que diversos contribuyentes se aprovechan de figuras fiscales como lo son los asimilables a salarios 

que se encuentran previstos en la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), para reportar ingresos por servicios menores o 

actividades que no se llevan a cabo. 



 
  

Al respecto el artículo 94 de la LISR establece lo siguiente: 

Artículo 94. Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y demás 

prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la relación laboral. Para los efectos de 

este impuesto, se asimilan a estos ingresos los siguientes: 

I. Las remuneraciones y demás prestaciones, obtenidas por los funcionarios y trabajadores de la Federación, de las 

entidades federativas y de los municipios, aun cuando sean por concepto de gastos no sujetos a comprobación, así como 

los obtenidos por los miembros de las fuerzas armadas. 

II. Los rendimientos y anticipos, que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas de producción, así como 

los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

III. Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier otra índole, así como 

los honorarios a administradores, comisarios y gerentes generales. 

IV. Los honorarios a personas que presten servicios preponderantemente a un prestatario, siempre que los mismos se 

lleven a cabo en las instalaciones de este último. 

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende que una persona presta servicios preponderantemente a un prestatario, 

cuando los ingresos que hubiera percibido de dicho prestatario en el año de calendario inmediato anterior, representen 

más del 50% del total de los ingresos obtenidos por los conceptos a que se refiere la fracción II del artículo 100 de esta 

Ley. 

Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en el año de calendario de que se trate, las personas a que se 

refiere esta fracción deberán comunicar por escrito al prestatario en cuyas instalaciones se realice la prestación del 

servicio, si los ingresos que obtuvieron de dicho prestatario en el año inmediato anterior excedieron del 50% del total 

de los percibidos en dicho año de calendario por los conceptos a que se refiere la fracción II del artículo 100 de esta 

Ley. En el caso de que se omita dicha comunicación, el prestatario estará obligado a efectuar las retenciones 

correspondientes. 

V. Los honorarios que perciban las personas físicas de personas morales o de personas físicas con actividades 

empresariales a las que presten servicios personales independientes, cuando comuniquen por escrito al prestatario que 

optan por pagar el impuesto en los términos de este Capítulo. 

VI. Los ingresos que perciban las personas físicas de personas morales o de personas físicas con actividades 

empresariales, por las actividades empresariales que realicen, cuando comuniquen por escrito a la persona que efectúe 

el pago que optan por pagar el impuesto en los términos de este Capítulo. 

VII. Los ingresos obtenidos por las personas físicas por ejercer la opción otorgada por el empleador, o una parte 

relacionada del mismo, para adquirir, incluso mediante suscripción, acciones o títulos valor que representen bienes, sin 

costo alguno o a un precio menor o igual al de mercado que tengan dichas acciones o títulos valor al momento del 

ejercicio de la opción, independientemente de que las acciones o títulos valor sean emitidos por el empleador o la parte 

relacionada del mismo. 

El ingreso acumulable será la diferencia que exista entre el valor de mercado que tengan las acciones o títulos valor 

sujetos a la opción, al momento en el que el contribuyente ejerza la misma y el precio establecido al otorgarse la opción. 

Cuando los funcionarios de la Federación, de las entidades federativas o de los municipios, tengan asignados automóviles 

que no reúnan los requisitos del artículo 36, fracción II de esta Ley, considerarán ingresos en servicios, para los efectos de 

este Capítulo, la cantidad que no hubiera sido deducible para fines de este impuesto de haber sido contribuyentes del 

mismo las personas morales señaladas. 



 
  

Los ingresos a que se refiere el párrafo anterior se calcularán considerando como ingreso mensual la doceava parte de la 

cantidad que resulte de aplicar el por ciento máximo de deducción anual al monto pendiente de deducir de las inversiones 

en automóviles, como si se hubiesen deducido desde el año en que se adquirieron, así como de los gastos de 

mantenimiento y reparación de los mismos. 

El pago del impuesto a que se refiere este artículo deberá efectuarse mediante retención que efectúen las citadas personas 

morales. 

Se estima que los ingresos previstos en el presente artículo los obtiene en su totalidad quien realiza el trabajo. Para los 

efectos de este Capítulo, los ingresos en crédito se declararán y se calculará el impuesto que les corresponda hasta el año 

de calendario en que sean cobrados. 

No se considerarán ingresos en bienes, los servicios de comedor y de comida proporcionados a los trabajadores ni el uso 

de bienes que el patrón proporcione a los trabajadores para el desempeño de las actividades propias de éstos siempre que, 

en este último caso, los mismos estén de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado. 

La violación sistemática tratándose de los ingresos señalados en las fracciones IV, V y VI, sin duda daña gravemente los 

bolsillos de todas y todos los mexicanos que aportan efectivamente sus impuestos con la intensión de verse reflejados en 

sectores fundamentales como la educación, salud y seguridad por mencionar algunos, por lo que es obligación de la 

bancada morenista, corregir tales distorsiones fiscales. 

Argumentación . 

Derivado de la problemática anterior, se propone la reforma al CFF estableciendo un segundo párrafo para considerar 

dentro del mismo supuesto de presunción de inexistencia de operaciones a que se refiere el primer párrafo del artículo 69-

B, a los servicios que según le brindaron los asimilados a salarios a que se refiere el artículo 94 de la ley del ISR y por los 

que expidió también comprobantes. 

En el mismo sentido se sugiere adicionar un párrafo a efecto de establecer como consecuencia de la publicación de los 

contribuyentes en el listado definitivo a que se refiere el cuarto párrafo del artículo 69-B del CFF, que los CFDI en los que 

consten las operaciones o el pago de nómina quedarán sin efectos desde la fecha en que se realice la última de las 

publicaciones que ordena el citado numeral. 

Por lo que respecta a la modificación que se propone al artículo 81 fracción XXVIII del Código Fiscal de la Federación, 

implica una disposición espejo en relación a la propuesta que se hace en la presente iniciativa de reforma al artículo 94 de 

la LISR, y que tiene por objetivo combatir la evasión fiscal, en razón de que se han detectado dichas prácticas derivado de 

la utilización de la figura de asimilados a salarios, se propone establecer un límite de 400,000 mil pesos a los honorarios e 

ingresos por actividad empresarial que se asimilen a salarios. Dicho límite se encuentra establecido en función de lo 

dispuesto en la fracción 111, inciso e) del artículo 98 de la LISR, en el que se señala que los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los señalados en el Capítulo 1, del Título IV que excedan de $400,000.00 están obligados a presentar 

declaración anual. 

En el entendido de que los contribuyentes que se ubiquen en las fracciones IV, V y VI al no rebasar el límite de los 

$4000,000.00 no están obligados a presentar declaración anual, por lo que continuarían con el tratamiento de asimilados a 

salarios, en cambio, si rebasan el citado límite, conforme a la propuesta, estarán obligados a presentar declaración anual, 

pero respecto de ingresos de la Sección 1 del Capítulo 11, Título IV de la LISR. Cabe precisar que el límite de 400,000 

puede incrementarse para no reducir la recaudación efectiva. 

Lo anterior, toda vez que los ingresos derivados de los supuestos previstos en las fracciones IV a VI, es en donde se 

observó mayor incidencia para el empleo de prácticas de evasión, consistentes en la simulación del pago del impuesto, vía 

retenciones que en su mayoría no son enteradas por el retenedor al erario. 

Asimismo, se considera que cuando los ingresos excedan del límite establecido, el pago del impuesto será conforme a la 

Sección 1 del Capítulo 11 “De los ingresos por actividades empresariales y profesionales” del Título IV, de la LISR, por 



 
  

lo que no existirá indefinición jurídica respecto del régimen de tributación, ello aunado a que al tratarse de ingresos que a 

su vez son actos o actividades gravados por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, tendrían que causar el impuesto 

respectivo. 

Bajo dicho contexto, con el propósito de limitar los ingresos que se paguen utilizando la figura de asimilados y con ello 

evitar el uso excesivo e indebido de esta figura. En consecuencia, para sustentar lo expuesto, se presenta un cuadro 

comparativo para clarificar los alcances que tiene esta iniciativa: 



 
  



 
  

 

Fundamento legal 

Por las consideraciones expuestas, en nuestra calidad de Diputados Federales del Grupo Parlamentario de Morena de la 

LXIV Legislatura de la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión, con fundamento en los artículos 71, 

fracción II, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; y 6o. numeral 1, fracción I, 77 y 78 del 

Reglamento de la Cámara de Diputados, sometemos a consideración del Pleno de esta Soberanía, la Iniciativa con 

proyecto de: 

Decreto por el que se reforma los artículos 69-B y 81 del Código Fiscal de la Federación, y se reforma el artículo 94 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Primero. Se adiciona un segundo párrafo, recorriéndose los subsecuentes del artículo 69-B y se reforma el artículo 

81 fracción XXVIII del Código Fiscal De la Federación, para quedar de la siguiente manera: 



 
  

Artículo 69-B. (...) 

Asimismo, bajo la presunción anterior, también se presumirá la inexistencia de los servicios que le pudieron haber 

prestado conforme al artículo 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, y por los que hubiere expedido 

comprobantes. 

(...) 

(...) 

(...) 

Los efectos de la publicación de este listado serán considerar, con efectos generales, que las operaciones contenidas en los 

comprobantes fiscales expedidos por el contribuyente en cuestión no producen ni produjeron efecto fiscal 

alguno. Asimismo, los citados comprobantes fiscales se tendrán por cancelados desde la fecha en que se realice la 

última de las publicaciones a que se refiere el párrafo anterior, sin que se requiera contar con la aceptación de la 

persona a favor de quien éstos fueron expedidos. 

(...) 

(...) 

(...) 

(...) 

Artículo 81. (...) 

I. a XXVII. (...) 

XXVIII. No cumplir con la obligación a que se refiere el artículo 94 párrafo cuarto o con la fracción IV del artículo 

98 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

XXIX. a XLIV. (...) 

Segundo. Se adiciona un párrafo tercero, cuarto, quinto y se recorren los subsecuentes del artículo 94 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, para quedar de la siguiente manera: 

Artículo 94. (...) 

III. a VII. (...) 

(...) 

Tratándose de los ingresos señalados en las fracciones IV, V y VI del presente artículo, se asimilarán a salarios 

siempre que, en el ejercicio inmediato anterior, en lo individual o en su conjunto no excedan de $ 400,000.00. 

Los contribuyentes que se ubiquen en el supuesto señalado en el párrafo inmediato anterior que inicien 

actividades, podrán ejercer la opción prevista cuando estimen que sus ingresos en el ejercicio no excederán del 

límite a que se refiere el mismo. 

En el caso de que el contribuyente desde el inicio de sus actividades y hasta el mes de que se trate exceda la 

cantidad señalada en el párrafo segundo de éste artículo, deberá comunicar por escrito al empleador que rebasó 



 
  

la cantidad antes citada, a fin de que éste deje de efectuarle la retención en términos de éste Capítulo, asimismo, 

a partir del momento en que excedan el límite antes señalado deberán de cumplir con las obligaciones previstas 

en el régimen correspondiente respecto de la totalidad de sus ingresos. Los contribuyentes que se ubiquen en éste 

supuesto no podrán volver a considerar sus ingresos como asimilados a salarios. 

(...) 

(...) 

(...) 

(...) 

Transitorios 

Primero: El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo: Para los efectos del segundo párrafo del artículo 94 de la Ley del Impuestos Sobre la Renta el ejercicio 

inmediato anterior será el de 2019. 

Nota 

1 OCDE (2011), Estudios económicos de la OCDE: México 2011, OECD Publishing. 

http://dx.doi.org/10.1787/9789264115934-es  

Dado en la Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión, el 25 de septiembre del 2019. 

Diputados: Manuel Rodríguez González, Benjamín Saúl Huerta Corona (rúbricas). 
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